
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЛОБОДЧИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УСТЬ-ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07.11.2022 г.  с. Слободчики                      №  45 

 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

   В соответствии статьей 5 Положения «О бюджетном процессе в 

Слободчиковском сельском поселении Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области», в целях составления проекта местного бюджета на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, Администрация 

Слободчиковского сельского поселения   Усть-Ишимского муниципального 

района постановляет:  

  1. Определить Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

   2. Администрации Слободчиковского сельского поселения при составлении 

проекта Решения Совета Слободчиковского сельского поселения на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов руководствуется Основными 

направлениями бюджетной и налоговой политики Слободчиковского 

сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской 

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.  

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Главного бухгалтера Администрации Слободчиковского сельского поселения 

Плашинову Л.Р.  

 

 

Врио Главы сельского поселения                                                Д.В.Грибанов 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
       
 



  

       Приложение   
к постановлению  

Администрации Слободчиковского сельского поселения  

Усть-Ишимского муниципального района   
Омской области 

от 07.11.2022 г. № 45 
 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики Слободчиковского сельского поселения 

Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

1.  Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов: 

- разработаны в целях определения подходов к формированию 

основных характеристик и прогнозируемых параметров проекта местного 

бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, 

обеспечивающих устойчивость и сбалансированность местного бюджета; 

         - подготовлены на основе бюджетного законодательства Российской 

Федерации, законодательства Российской Федерации и Омской области о 

налогах и сборах, положений Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 декабря 2016 года, 

проекта основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-

тарифной политики Российской Федерации и ориентированы на задачи и 

приоритеты  

социально-экономического развития Омской области, определенные 

Стратегией социально-экономического развития Омской области до 2025 

года, утвержденной Указом Губернатора Омской области от 24 июня 2013 

года  

№ 93; 
- направлены на обеспечение преемственности бюджетной и налоговой 

политики на 2023 – 2025 годы с учетом необходимости достижения целей и 

решения задач муниципальных программ Слободчиковского сельского 

поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области;  

- направлены на увеличение налоговых доходов консолидированного 

бюджета Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области, а также создание благоприятных 

условий для развития экономического потенциала, ведения 

предпринимательской и инвестиционной деятельности Слободчиковского 

сельского поселения Усть-Ишимского района Омской области. 

2. Основными направлениями бюджетной политики Слободчиковского 

сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской 

области  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов являются:  

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой 

устойчивости местного бюджета;  



  

- исполнение в полном объеме в установленные сроки долговых 

обязательств Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области, неукоснительное соблюдение 

ограничений бюджетного законодательства Российской Федерации в 

отношении допустимого уровня дефицита местного бюджета и объема 

муниципального долга Слободчиковского сельского поселения                           

Усть-Ишимского муниципального района Омской области;  

- оптимизация расходов местного бюджета, недопущение образования 

просроченной кредиторской задолженности местного бюджета; 

- повышение эффективности осуществления закупок товаров,                

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Слободчиковского 

сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской 

области, исключение необоснованного завышения цен и заключения 

контрактов с недобросовестными исполнителями;  

- повышение оплаты труда работников бюджетной сферы в 

соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 

года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики"; 

- индексация заработной платы работников бюджетного сектора 

экономики, на которых не распространяется действие указов Президента 

Российской Федерации; 

- реализация мер по социализации и эффективной самореализации 

молодежи Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области, привлечению жителей 

Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом, сохранению системы детского отдыха и оздоровления 

несовершеннолетних, проживающих в Слободчиковском сельском поселении 

Усть-Ишимского муниципального района Омской области;  

- обеспечение доступности культурных благ и услуг для населения 

Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области, сохранности объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), дальнейшей поддержки культуры, 

самодеятельного художественного творчества, этнокультурного развития 

народов, проживающих на территории Слободчиковского сельского 

поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области;  

- обеспечение эффективной занятости населения Слободчиковского 

сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской 

области, содействие само занятости безработных граждан, включая сферу 

малого и среднего предпринимательства, сохранение жизни и здоровья 

населения Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области в процессе их трудовой 

деятельности;  



  

- повышение уровня обеспеченности и качества, предоставляемых 

гражданам коммунальных услуг, в том числе за счет внедрения 

энергосберегающих технологий в жилищно-коммунальном комплексе;  

- развитие дорожно-транспортной инфраструктуры, в том числе за счет 

строительства, ремонта и содержания, автомобильных дорог и транспортных 

объектов; 

- обеспечение повышение эффективности использования земельных 

ресурсов, конкурентоспособности агропромышленного комплекса области 

посредством поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей; 

- стимулирование развития малого и среднего предпринимательства             

на территории Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области, в том числе путем реализации 

мероприятий по финансовой и имущественной поддержке субъектов малого 

и среднего предпринимательства и организаций;  

- усиление роли внутреннего муниципального финансового контроля, 

внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита                       

в Слободчиковском сельском поселении Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области; 

- обеспечение доступности информации о бюджетном процессе                        

в Слободчиковском сельском поселении Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области для граждан. 

5. Основными направлениями налоговой политики Слободчиковского 

сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской 

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов является: 

- разработка и реализация мер, направленных на стимулирование 

развития налогооблагаемой базы за счет улучшения инвестиционного 

климата, роста предпринимательской инициативы, повышения денежных 

доходов населения Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области в целях увеличения доходного 

потенциала и обеспечения роста собственных доходов местного бюджета.  

- мобилизация дополнительных налоговых поступлений в местный 

бюджет, сокращение объемов задолженности по налоговым доходам;  

-  повышение эффективного администрирования налогов, усиление 

борьбы с уклонением от их уплаты.   


	ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

